.'

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

= LEI MUNICIPAL N° 1.214, DE 13 DE MARCO DE 2017=

"Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento vigente, e dá outras
providências".

Art. 1°_ Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento vigente no valor de R$ 4.883.519,78 (Quatro milhões,
oitocentos oitenta três mil, quinhentos e dezenove reais e setenta oito centavos), com fulcro
no art.41, inciso I, art.42 e c/c art.43, parágrafo 1° inciso III, da Lei 4.320/64, para atender a
criação de natureza de despesas nas dotações constantes nos Anexos I e II.

Art. 2°_O crédito de que trata o artigo anterior será proveniente da anulação parcial de
dotações orçamentarias, de acordo com o artigo 43, parágrafo 1°, inciso III, da Lei nO
4.320/64 e demonstrado no anexo I e II.

Art. 3°_O crédito adicional suplementar será incorporado ao orçamento vigente na forma
dos Anexos I e II.

Art. 4°_Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 13 de março de 2017.

LUCIMAR ~ FERREIRA
Prefeita

"Seja esperto: não use drogas!"

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

ANEXO I

ANULAÇÃO DAS DOTAÇÕES - PMP DOTAÇÃO ValorR$
PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 780 300.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1329 500.000,00
PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 1333 400.000,00
SERViÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 320 100.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EDUCAÇÃO 1485 100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - ENSINO FUNDAMENTAL 235 35.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - CRECHE 1114 10.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - ENSINO ESPECIAL 1108 5.000,00
CONTRATACAOPOR TEMPO DETERMINADO 1899 350.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -GABINETE DO PREFEITO 3 60.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -GOVERNO 1019 50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PLANEJAMENTO 943 50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -ADMINISTRAÇÃO 803 60.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -FINANÇAS 801 120.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -OBRAS 807 100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -TRANSPORTE 899 15.000,00
VENCIMENTOS E VANT. FIXAS -DESENV. ECONÓMICO E SUP. DE DES. ECO. 804 22.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -AGRICULTURA 1017 10.435,79
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PROCURADORIA 800 25.776,15
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -GP - PREFEITO E VICE 1 50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -AÇÃO SOCIAL 1033 44.722,18
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -CONTROLADORIA 844 20.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -DEFESA CIVIL 1278 5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -GUARDA MUNICIPAL 1262 200.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -MEIO AMBIENTE 910 20.800,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -CULTURA 1334 15.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -RELAÇÕES INST. 1685 23.072,68

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -TRAB. EMPREGO E RENDA 1749 18.193,20
INDENIZAÇÕESTRABALHISTAS 1897 50.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DEMAIS SECRETARIAS 1307 265.000,00
RESERVADE CONTINGENCIA 11 100.000,00
TOTAL 3.125.000,00

Gabinete da Prefeita, 13 de março de 2017.

LUCIMA~~ FERREIRA
Prefeita PUBLICADO EM .ill~1L.

NO JOHNAL ~~ ~&bec
COMAD
PARACAMBI

"Seja esperto: não use drogas!"

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Suplementação com Criação de Código da Natureza de Despesa - PMP FONTE VALOR

ENCARGOS COM A REMUNERAÇÃO DO PREFEITO E VICE

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 36.263,05

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS R. H. DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 30.058,68
ADEQUAÇÃO E MANUT. DOS R. H. DA SEC. MUNIC.DE CULTURA E TURISMO

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 11.291,24
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.92.01- DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 96.813,99
ADEQUAÇÃO E MANTENÇÃO DOS R.H DA SUPERINTENDENCIA DE DEFESA CIVIL

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 3.984,05
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS R.H. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 31.935,64
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 25.776,15
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS R. H. DA CONTROLAD. GERAL DO MUNiCíPIO

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 15.307,21
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA SEC DE PLANEJAMENTO

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 42.472,07
ADEQ E MAN. DOS RH DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECON., INF. E ENERGIA

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 21.168,05
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RH DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 47.258,33
3.1.90.92.04 - DESP. DE EXERCíCIO ANTERIOR - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 100 175.220,63

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 91.150,53
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 100 53.438,08
ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL

3.1.90.92.05 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PREVIDENCIA SOCIAL 100 201.298,79

ADEQUAÇÃO E MANUT. DOS R. H. DA SEC. DE EDUCAÇÃO

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 393.262,04
ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL - EDUCAÇÃO

3.1.90.92.05 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PREVIDENCIA SOCIAL 100 18.107,28
MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 7.164,59
'"

I~ Jdif-'(:;)

UBLlCADOEM j'1 IJUJ
PARACAMBI

" -Seja esperto: nao use drogas!"

~

NO JORNAL ~SlM. ~1~e:ic..a

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 4.187,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. MUNIC. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 2.004,67
ADEQUAÇÃO E MANUT. DOS R. H. DA SEC. DE OBRAS E SERViÇOS PÚBLICOS

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 71.072,58
ADEQUAÇÃO E MANUT. DOS R. H. DA SEC. EXECUTIVA DE TRÃNSITO TRANSPORTE

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 13.051,70
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 20.735,94
ADEQUAÇÃO E MANTENÇÃO DOS R.H. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 10.435,79
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS R.H. DA SEC. DE TRABALHO, HAB. E AÇÃO SOCIAL

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 44.740,07
ADEQ. E MANUT. DOS REC. HUMAN. DA SEC. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 22.765,47
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS R.H. DA SECRETARIA DE EMPREGO E RENDA

3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 18.074,62
MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

3.1.90.92.02 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL (FUNDES) DOCENTE 60% 100 1.148.934,57
3.1.90.92.03 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL (FUNDES)- SERVIDORES 100 123.837,80
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PRE-ESCOLAR

3.1.90.92.03 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL (FUNDES) 100 100.529,02
ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDEB

3.1.90.92.05 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PREVIDENCIA SOCIAL 100 242.660,37
TOTAL

R$ 3.125.000,00

PUBLICADO EMJ::LJ ~~Jj=L
NO JOHNAl ~ I"» ~>zrCOMAD

PARACAMBI

"Seja esperto: não use drogas!"

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

ANEXO II

ANULAÇÃO DAS DOTAÇÕES - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Dotação VALOR

SERVICOSDETERCEIROS- PESSOAFISICA
1919 709.497,78

CONTRATACAOPORTEMPODETERMINADO
1912 663.022,00

VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS- SERVIDORES
868 386.000,00

TOTAL
R$1.758.519,78

Suplementação com Criação de Código de Natureza da Despesa - FMS FONTE VALOR

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.90.92.01 - DESPESAS DE EXERCíCIO ANTERIOR PESSOAL 100 386.000,00

IMPLEM DOSIST. HOSPITALAR MUN. E AS UNID. DE REFERÊNCIAS DAS EPECIALlDADES
3.3.90.92.00 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 36 709.497,78

IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.92.06 - DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES - CONTRATAÇÃO POR TEMPO

100 663.022,00DETERMINADO

TOTAL R$1.758.519,78

Gabinete da Prefeita, 13 de março de 2017.

PU5UCA:.;C :__:\J _J'j !.)-~,_:)i_
NO OWjAL~~._".

COMAD
PARACAMBI

"Seja esperto: não use drogas!"